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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na rozdíly v systému péče o děti v dětském domově

a v pěstounské péči. Mezi základní právo dětí v případě jejich odloučení od rodičů, které

vychází z Úmluvy o právech dítěte, patří právo na pravidelný osobní kontakt s rodiči (v případě,

že je takový kontakt v zájmu dítěte). První část diplomové práce je zaměřena na právní ukotvení

dětských domovů a pěstounské péče. Pozornost je zaměřena na citovou vazbu dětí v těchto

formách náhradní péče a s ní související právo dětí na kontakt s biologickou rodinou. Proto se

diplomová práce orientuje na podporu kontaktu dětí s biologickou rodinou, která je zejména

v náhradních formách péče o dítě zásadní. Druhá část diplomové práce zahrnuje výzkum, který

se zaměřuje na děti v dětských domovech a v pěstounské péči v Ústeckém kraji a jehož cílem

je zjistit, jaký je systém podpory kontaktu dětí s biologickou rodinou, zda mají děti v dětských

domovech a v pěstounské péči dospělou osobu, ke které mají důvěru, jaká je míra kontaktů dětí

s biologickými rodiči a jaký má dopad styk s rodiči na děti.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the differences in the system of child care in a children's

home and in foster care. The fundamental right of children in the event of their separation from

their parents, which is based on the Convention on the Rights of the Child, includes the right to

regular personal contact with parents (if such contact is in the best interests of the child). The

first part of the diploma thesis is focused on the legal anchoring of institutional education and

alternative family education with a focus on children's homes and foster care. Furthermore, the

basic rights of children, especially the right of children to contact with the biological family

with a focus on the description of the practical functioning of supporting the contact of children

with the biological family in children's homes and foster care. The second part of the diploma

thesis is focused on research, the aim of which is to find out, through quantitative research, how

children growing up in a given form of alternative care perceive the support of contact with the

biological family.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje porovnávání systémů pěstounské péče a dětských domovů

v Ústeckém kraji. Náhradní rodinné péči, konkrétně pěstounské péči se v současnosti věnuje

nejen nespočet výzkumů a publikací, ale také se na ni orientuje všeobecná pozornost veřejnosti,

médií a veřejně známých osobností. Aktuálním tématem je prosazování náhradní rodinné péče

a snaha o alespoň částečné rušení ústavních zařízení, především kojeneckých ústavů.

V souvislosti s touto transformací systému je často věnována pozornost negativním vlivům

ústavní výchovy na děti, kde jsou děti často vychovávané bez individuálního přístupu

a s nedostačující citovou vazbou v důsledku čehož děti v budoucím životě často nejsou samy

schopny navazovat zdravé vztahy a vytvářet funkční rodiny.

Diplomová práce se také zaměřuje na porovnávání rozdílů v systému pěstounské péče

a dětských domovů v souvislosti s podporou kontaktů a vztahů s biologickou rodinou. Díky své

několikaleté praxi, jako doprovázející pracovník pěstounských rodin si uvědomuji, jak je pro

děti důležitý zdravý a bezproblémový vztah s biologickou rodinou a to převážně v souvislosti

s hledáním vlastní identity, které je nejvíce intenzivní v období dospívání. Zároveň je ale nutné

podotknout, že tento zdravý vztah není jediným determinantem ke spokojenosti a zdravému

vývoji dětí, vyrůstajících v náhradní péči. Je velice důležité, aby dítě mělo v náhradním

prostředí, ve kterém vyrůstá pocit bezpečí a sounáležitosti. V případě, že není možné, aby

vyrůstalo se svými rodiči, je nutné, aby chápalo situaci a je proto potřeba citlivého

individuálního přístupu, správné komunikace s dítětem a hlavně pevné a bezpečné citové vazby

s osobou pečující. Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost pracovat jako sociální pracovnice

také v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, které bylo součástí dětského domova,

získala jsem také zkušenosti s ústavní výchovou dětí. Díky tomu jsem si uvědomila, že právě

nedostatečná citová vazba mezi osobami pečujícími a dětmi, nedostatek času a pracovníků,

kteří by měli zajišťovat individuální přístup ke každému dítěti, jsou zásadní problémy, které

následně způsobují deprivaci dětí v ústavní výchově. Během své praxe jsem pozorovala zásadní

rozdíl mezi dětmi v pěstounské péči a dětmi v dětském domově. Děti v dětském domově nejvíce

touží po návratu domů za svou biologickou rodinou. Takto intenzivní touhu jsem u dětí

v pěstounských rodinách nezaznamenala. Tato diplomová práce se věnuje právě tomuto tématu.

Jejím cílem je popsat rozdíly v systému péče o děti v dětském domově a v pěstounské péči,

se zaměřením na podporu kontaktu dětí s biologickou rodinou v pěstounské péči a dětských

domovech v Ústeckém kraji.

Diplomová práce je uskupena do dvou částí. Teoretické a empirické.

Teoretická část je zaměřena na definici rodiny, rodičovství a také rodičovských práv, které

z role rodiče vyplývají. Dále také na práva dětí a důvody, které vedou k odebrání dětí

z biologických rodin a jejich umisťování do náhradních forem péče o dítě. Pozornost také

samozřejmě věnuji těmto formám náhradní péče a to nejen náhradní rodinné péči, ale rovněž

péči ústavní. Konkrétní pozornost je věnována pěstounské péči a dětským domovům. Dále je

také v teoretické části rozebrána problematika kontaktu dětí s biologickou rodinou

v souvislosti s identitou dítěte a teorií attachmentu. Neopomene se zmínit také o traumatech, se

kterými se mohou potýkat děti v pěstounské péči a dětí v dětských domovech.

Empirická část se věnuje výzkumu, který vede k naplnění cílů diplomové práce. Hlavní

pozornost výzkumu je věnována systému podpory kontaktu dětí s biologickou rodinou v

dětských domovech a v pěstounské péči, míře kontaktů dětí a rodičů, jejich dopadům na děti a

zároveň na citovou vazbu dětí s dospělou osobou, která je pro jejich zdravý vývoj velmi

důležitá. K zodpovězení výzkumných otázek slouží hlavní výzkumná metoda a tou je

dotazníkové šetření. Z důvodu zajištění relevantních výsledků výzkumu jsou také provedeny

rozhovory se sociální pracovnicí doprovázející organizace a sociální pracovnicí dětského

domova. Součástí empirické části jsou také kazuistiky dětí v dětském domově, v pěstounské

péči a také dospělých, kteří v dětském domově a pěstounské péči vyrůstali. Tyto kazuistiky

předkládají konkrétní příklady, které souvisí se zodpovězením výzkumných otázek.

1. Rodina a její hodnocení dle sociálně právní ochrany dětí

Rodina je instituce, která je považována za základ společnosti. Je formována civilizací,

kulturou i společností, proto má v každé společnosti jiný význam. Díky vnějšímu působení na

rodinu, mají také jednotlivé kultury rozmanitý přístup k výchově dětí. Výchova, která je v jedné

kultuře běžná, může být v jiné kultuře nehumánní. Proto je důležité, aby se při hodnocení

rodiny, její výchovy a působení na dítě, přihlíželo také ke kulturním zvyklostem. Matoušek

a Pazlarová (2010) ve své knize Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny uvádí, že se odborníci

shodují, že by na celém světě měly být zakázány, některé z forem nevhodného zacházení

s dětmi.

Vzhledem ke složitosti definovaného pojmu rodina je velice těžké jednotně a obecně rodinu

definovat. Definice rodiny, se převážně opírají o příbuzenství, které vzniká sňatkem nebo

narozením vlastních dětí. Sekot (2006) definoval rodinu jako „soubor lidí spojených krví,

manželstvím, adopcí a sdílející základní zodpovědnost za reprodukci a péči o členy společnosti,

zabezpečení biologického přežívání, citového a rozumového vývoje a místa společenské

kontroly v procesu socializace.“

V současné společnosti, kdy je míra sňatků nižší, rozvíjí se homosexuální vztahy a podobně,

by bylo dle obecných definic přesnější hovořit o rodinném soužití lidí na místo o rodině. Jádrem

těchto soužití, není příbuzenství, ale citová vazba mezi členy rodiny. Rodinné soužití zahrnuje

všechny myslitelné kombinace biologického příbuzenství, legalizované i nelegalizované vztahy

mezi dospělými a dětmi, či mezi samotnými dětmi. V dnešní době není neobvyklá existence

rodinných soužití, kde žije pouze jeden dospělý s dítětem nebo s dětmi. (Matoušek a Pazlarová

2010, str. 13)


[…]


a neexistuje nástroj, kterým by byli rodiče motivováni k zájmu o dítě.

Děti v pěstounské péči mají se svými rodiči lepší vztahy, častěji se navštěvují a mají pevnější

citová pouta. Mají také větší důvěru v pečující osoby, sociální pracovníky a také ve své rodiče.

Rodiče dětí v dětských domovech své děti často kontaktují pouze v rámci nutného kontaktu

tak, aby o děti nepřišli, čímž zabraňují adopci dětí a zároveň má jejich jednání negativní dopad

na další vývoj a průběh celého života dítěte.

Empirická část v závislosti na výsledky výzkumu zahrnuje také shrnutí výzkumu a návrh

možného řešení nedostatků, které z výsledku výzkumu vyplývají. Ty se týkají především

systému podpory kontaktu dětí s biologickou rodinou, navazování důvěry mezi sociálními

pracovníky a pečujícími osobami.
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Přílohy

Otázky – rozhovor sociální pracovník

Souhlas s nahráváním a zpracováním rozhovoru

1. Jaká je vaše pracovní pozice a kde ji vykonáváte?

a. Jak dlouho již tuto práci děláte?

b. Jaká je vaše náplň práce?

2. Hovoří někdo s dítětem na téma jeho biologické rodiny?

a. Jak často takové rozhovory probíhají?

b. Existuje pro takové rozhovory nějaký systém?

3. Když se dítě chce se svými rodiči setkat, kdo zajišťuje takové setkání? Je potřeba

dodržet pro domlouvání návštěv či pobytů nějaký oficiální postup?

4. Existuje nějaký oficiální systém podpory kontaktu s biologickou rodinou, kterým by se

pracovníci, pěstouni mohli řídit?

5. Probíhá pravidelné vzdělávání či školení sociálních pracovníků, pracovníků v přímé

péči, pěstounů ke komunikaci s dětmi, k odbornosti v oblasti hledání identity, podpory

vztahu s biologickou rodinou, attachmentu a podobně?

6. Vidí děti zpravidla své rodiče, vždy když o to požádají?

a. Pokud ne jaký je důvod?

7. V případě, e že dítě o kontakt má zájem a rodič ne, probíhá nějaká motivace a práce

s rodinou?

8. Jaký je systém podpory kontaktu dítěte s rodičem?

9. Lze říci na základě vaší praxe, zda jsou běžné pravidelné kontakty dětí s jejich

biologickou rodinou?

a. Jaká je nejčastější forma kontaktu mezi nimi?

b. Jsou časté také návštěvy a pobyty dětí u rodičů v domácnosti? Lze obecně říci,

jak často takové pobyty obvykle probíhají?

10. Jaký si myslíte, že má vliv kontakt s rodiči na děti?

11. Zůstávají děti v kontaktu s pečující osobou také po jejich zletilosti?

12. Lze říci, že mají děti dospělou osobu, na kterou se obrátí v případě potřeby? Kdo to

nejčastěji je?

13. Poté co děti nabydou zletilosti, jsou zpravidla v kontaktu s jejich biologickou rodinou?

Otázky – Dotazník

Úvod

Ahoj, jmenuji se Barbora Turfandovová a studuji magisterské studium sociální pedagogiky

na Karlově Univerzitě v Praze.

Dělám výzkum, kde zkoumám, jaké vztahy mají děti v dětských domovech a pěstounské

péči s rodiči, zda se s nimi vídají, komunikují a jestli mají také kolem sebe ostatní osoby, jako

jsou sociální pracovnici, tety a podobně, kteří si s nimi povídají o jejich rodině, o tom jaká je

jejich rodina, odkud pochází, jaké má starosti a podobně. A taky jak taková komunikace o

rodině probíhá.

Myslíš, že by si mi mohl pomoci? Vyplň prosím následujících pár otázek.

o Kolik ti je let?

7-10

11-15

16-18

o Bydlíš v dětském domově nebo jsi u pěstounů?

Pěstounská péče

Dětský domov

o Mluví s tebou někdo o rodičích a o situaci v rodině, ze které pocházíš?

Ne

Ano

Pokud Ano

o Kdo to je?

Sociální pracovník

Pečující osoba (teta, pěstoun)

OSPOD

Rodič

Někdo jiný

o Jak často takové rozhovory probíhají?

Několikrát do týdne

Několikrát do měsíce

Několikrát do roka

Méně

Všichni

o Komunikuješ s rodinou nebo s příbuznými, které máš?

Ano

Ne

Pokud Ano

o Jakou formou komunikujete?

Dopisem

Telefonicky

Sociální sítě

Osobní návštěvy

Pobyty u rodičů doma

Jinak

o Jak často spolu komunikujete?

Několikrát do týdne

Několikrát do měsíce

Několikrát v roce

Méně

V případě osobních návštěv

o Vidíš je vždy, když o to požádáš?

Ano

Ne

Pokud Ano

o Víš, jak probíhá domlouvání tvé návštěvy s rodiči případně pobytů u rodičů a

podobně?

Ano

Ne

o Můžeš mi popsat jak?

o Jak se cítíš po skončení návštěvy či pobytu u rodičů?

Pokud Ne

o Chtěl/a bys být v kontaktu s rodiči? (Návštěvy, pobyty doma apod.)

Ano

Ne

o Jak probíhá podpora kontaktu s rodiči ze strany pracovníků nebo pečujících

osob (teta, pěstoun)?

o Je ve tvém dosahu dospělý, ke kterému máš důvěru? Případně, kdo to je

(pěstoun, teta, sociální pracovník...)?

Ano

Ne, nikdo takový není

Pokud Ano

o Jak si tento dospělý získal tvou důvěru?

o Obrátil/a by ses na některou tetu/pěstounku/sociální pracovnici v případě, že by

tě něco trápilo, měl si nějaký problém, stýskalo se ti po rodičích, potřeboval sis

popovídat a podobně?

Ano

Ne