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1. Jaký systém práce s biologickou rodinou dítěte v náhradní péči navrhujete jako doporučení

vašeho výzkumu?

2. Co vás ve výzkumu nejvíc překvapilo, jaké výsledky?

Autorka si vybrala téma práce samostatně, na základě její praxe i jejího zájmu o problematiku
setkávání s rodiči dětí které mají ústavní nebo pěstounskou starostlivost. Pro vývoj dítěte
v takové starostlivosti je pravidelný osobní kontakt s rodiči důležitý i pro společnost do které
vyrůstá. Porovnání systémů z hlediska těchto kontaktů autorka pojala s náležitou důsledností
jak po stránce teoretické, tak v empirickém výzkumu.
Diplomantka pravidelně z vedoucí práce konzultovala, a připomínky s uvážením zpracovala do
práce.
V teoretické části práce vychází z popisu rodiny a její hodnocením dle sociálně právní ochrany
dětí, tuto kapitolu vyúsťuje k důvodem, proč jsou děti umísťovány do náhradní péče. Oceňuji
analýzu historického vývoje náhradní péče na našem území. Analýzou ústavní náhradní péče
a jejich školskými institucemi, rovněž pěstounské péče autorka prokázala orientaci
v problematice. Popis náhradní péče v USA se pokusila o nahlédnutí do zahraničních systému
i z poukázáním na rozdílnou starostlivosti v ČR, možná by bylo vhodné poukázat i na některou
z krajin v Europě, ale hodnotu práce to nijak nesnižuje. Velice podrobně poukazuje na teorii
attachmentu, kterou považuje pro svou diplomovou práci za zásadní. Popis traumatu dítěte,
podporu kontaktu dětí v náhradní rodinné péči s biologickou rodinou je podložená jak
výzkumy, tak legislativou. Teoretickou část završuje výzkumy v oblasti náhradní péče o dítě i
celkovou diskuzí k problematice.
Velice důležitou části je empirická, kterou autorka zpracovala kromě metody kvantitativní
formou dotazníku, tak kvalitativními metodami, a to hloubkovým polostrukturovaným
rozhovorem a zpracováním osobních anamnéz dětí, které v současnosti žijí v dětském
domově a v pěstounské péči, ale také, co oceňuji, dnes již dospělých jedinců, kteří v dětském
domově nebo v pěstounské péči vyrůstali. Autorka cíle výzkumu splnila, při zpracování
výzkumu se odrazili nepříliš pevné vědomostní základy, se kterými se ale celkem vyrovnala.
Výhrady mám k nedotáhnutým analýzám výzkumu, a to jak v kódování – chybí shrnující
popisná tabulka kódů a dotazníkové šetření by si zasloužilo hlubší analýzu výstupů. Rovněž
mám výhrady k formální úpravě práce, která by před odevzdáním měla projít jazykovou a
stylistickou kontrolou.
Celkově práci i pracovitost autorky oceňuji a doporučuji k obhajobě.